Der Schwerpunkt der dogmatischen Erklärung liegt dabei in der Hervorhebung *und positiven Entwicklung des Gottesbegriffes, vorzüglich der unermesslichen allseitigen Größe Gottes, der Selbständigkeit Gottes, der absoluten Souveränität Gottes, der Regierung und Vorsehung Gottes hinsichtlich der Welt.* Dogmatisch sind also die Gedanken des Schöpfungsberichtes: Die Welt ist von Gott aus nichts erschaffen. — Die Welt ist frei von Gott erschaffen. — Die Welt ist der Zeit von Gott erschaffen. — Es gibt eine göttliche Vorsehung über der Welt. — Als dogmatische Konsequenz erscheint auch der im Schöpfungsbericht scharf hervortretende Gedanke: Gott allein kann schaffen.¹

d. Da keine kirchliche Entscheidung den Unterschied von creatio prima und secunda, einer schöpferischen Urart und einer Gestaltung und Entfaltung derselben verwirft, vielmehr alle, wie auch die Bibel selbst eine Entfaltung — in einem gewissen Grade wenigstens — sogar voraussetzen — so *verstößt die Deszendenztheorie gegen kein Dogma, wenn sie einen Schöpfer als erste Ursache der Dinge und des Lebens, als ersten Urheber und Entwickler annimmt.* Bekanntlich hat der hl. Augustinus in einer Zeit, da die Naturwissenschaften noch in den Kinderschuhen staken, den überraschenden Gedanken ausgesprochen: originaliter ac primordialiter in quadam textura elementorum cuncta iam creata sunt, sed acceptis opportunitatibus prodeunt. Nam sicut matres gravidæ sunt foetibus, sic ipse mundus gravidus est *causis nascentium* (de trinit. 3, 9, 16; Mg. 42. 877) — den Gedanken also an eine Art von Entwicklung aus

¹ Das betreffende Kapitel des Conc. Vaticanum lautet: Sancta Catholica Apostolica Romana Ecclesia credit et confitetur, unum esse Deum verum et vivum, Creatorum ac Dominum cœli et terræ, omnipotentem, æternum, immensum incomprehensibilem, intellectu ac voluntate omnique perfectione infinitum; qui cum sit una singularis, simplex, omnino et incommutabilis substantia spiritalis, prædicandus est et essentia a mundo distinctus, in se et ex se beatissimus, et super omnia, quæ præter ipsum sunt et concipi possunt, in effabiliter excelsus.

Hic solus verus Deus bonitate sua et omnipotente virtute non ad augendam suam beatitudinem, nec ad acquirendam, sed ad manifestandam perfectionem suam per bona, quæ creaturis impertitur, liberrimo consilio simul ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam, spirituales et corporales, angelicam videlicet et mundanam, ac deinde humanam quasi communem ex spiritu et corpore constitutam.